
QUARTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados para exercer 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
1ª URE: BRAGANÇA
Disciplina: FILOSOFIA
SIDNEY DA SILVA CORECHA
Disciplina: QUÍMICA
LUCIANO ALMEIDA WATANABE
7ª URE: ÓBIDOS
Disciplina: INGLÊS
SALETE PALMA DE SOUSA
13ª URE: BREVES
Disciplina: INGLÊS
IVANEY JOSE MARQUES VIEIRA
17ª URE: CAPITÃO POÇO
Disciplina: FILOSOFIA
SERGIO ANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Disciplina: INGLÊS
CLAUDIA HELENA DA COSTA SILVA
18ª URE: MÃE DO RIO
Disciplina: QUÍMICA
ANTONIO DENILSON LEANDRO DA SILVA
Disciplina: ARTES
JUDITE NASCIMENTO FERREIRA
20ª URE: REGIÃO DAS ILHAS
Disciplina: MATEMÁTICA
WALTER JESUS DA COSTA MARTINS FILHO
ILHA DE URUBUOCA
CARGO: MERENDEIRA
LUCELIA DO SOCORRO RODRIGUES CORTINHAS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE NOVEMBRO DE 2010.
ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO DE 9 DE NOVEMBRO DE 2010

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº. 373-GCAP/
SAGE, datado de 30 de agosto de 2010, da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC; Considerando que os candidatos 
abaixo relacionados foram aprovados e nomeados no Concurso 
Público C-125 da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, 
mas solicitaram renúncia de posse, conforme prevê o art. 22-A 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (alterada pela Lei 
nº. 7.071/2007, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de 
dezembro de 2008), conforme Processo nº. 2010/182275,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 3º, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos 
relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados para exercer 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
8ª URE – CASTANHAL
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
ADRIANA DOS SANTOS SILVA
19ª URE – BELÉM
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
ALEXANDRE DAVID AGUIAR DA ROCHA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 9 DE NOVEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Ofício no. 377-GCAP/SAGE, 
datado de 16 de setembro de 2010, da Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC; Considerando que os candidatos a seguir 
relacionados foram aprovados e nomeados no Concurso Público 
C-105 da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, mas 
não tomaram posse dentro do prazo previsto em lei, conforme 
Processo nº. 2010/202197,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados para exercer 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
MUNICÍPIO: BENEVIDES
Disciplina: QUÍMICA
JUSCELINO VILA NOVA DE SOUSA

Disciplina: GEOGRAFIA
SHIRDNEY JAIRO FERREIRA GAMA
Disciplina: ARTES
EZENICE COSTA DE FREITAS BEZERRA
MUNICÍPIO: ANANINDEUA
Disciplina: QUÍMICA
RODRIGO BANDEIRA DA COSTA
CARLOS AUGUSTO N COSTA
MAYCON DA SILVA LOBATO
KEYLA CRISTINA FARIAS DOS SANTOS
CESAR AUGUSTO DE SOUSA QUEIROZ
DANIELLE RODRIGUES MONTEIRO DA COSTA
DAVIDSON OLIVEIRA DE SOUSA
LUCICLEIA PEREIRA DA SILVA
MARCELO JOSE DOS SANTOS MACEDO
ISABEL CRISTINA SERRÃO FERREIRA
JEREMIAS TAVARES DA COSTA
RICARDO MORAIS DE MIRANDA
ADRIANO DO AMARAL PETRY
AFONSO AUGUSTO DE VASCONCELOS AZEVEDO JUNIOR
Disciplina: PORTUGUÊS
JOÃO BENEILSON MAIA GATINHO
RAIMUNDO GONÇALVES DA CUNHA JUNIOR
NIVALDO CARLOS LIMA DA SILVA
ELISANGELA DA SILVA OLIVEIRA
FABIO BRITO CASTRO
CARLOS ALBERTO RODRIGUES ARAUJO
MARIA DO SOCORRO SAMPAIO MARQUES
Disciplina: FILOSOFIA
LUIZ CARLOS BRITO DOS SANTOS
Disciplina: HISTÓRIA
CAROLINE FERNANDES SILVA
NATAN TEIXEIRA MACHADO
CARLOS ROBERTO DE AZEVEDO TAVARES
VALDOMIRO DE OLIVEIRA DIAS NETO
ROBERTO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
Disciplina: INGLÊS
ELIANE CRISTINA RIBEIRO DE MELO
SILVIA EDIGLEI FONSECA DO NASCIMENTO
Disciplina: FÍSICA
EDCARLOS DE SOUSA SOARES
AUGUSTO NAZARENO SOARES COSTA
ADRIANA GOMES COELHO
Disciplina: MATEMÁTICA
ELVIS JOSÉ DA SILVA
Disciplina: BIOLOGIA
RAFAELA LEBREGO ARAÚJO
ELTON LENO SOARES COSTA
JEFERSON MIRANDA COSTA
LUIZ ROAN RODRIGUES MONTEIRO
MARIA DE NAZARE BENTES DE LIMA
ROSICLEIDE ALVES MOTA
DAVID DO AMARAL GLORIA
SIMONY SUELY PAES DE SOUZA
SANTANA LOBATO BAHIA
RIZETE MARIA PEREIRA DA COSTA
IRACINA MAURA DE JESUS
RENATA KELLY COSTA DO AMARAL
MAX CARREIRA MAIA
JOLSON NUNES TAVARES
Disciplina: FRANCÊS
MICHELE SEABRA PORTAL
DISTRITO: ICOARACI
Disciplina: FRANCÊS
DEDIVAL BRANDÃO DA SILVA
Disciplina: FÍSICA
MARCIO JOSE CORDEIRO DE SENA
DIOGO NASCIMENTO E SILVA
MUNICÍPIO: MARITUBA
Disciplina: BIOLOGIA
JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS
ROBERTO NASCIMENTO DE ASSUNÇÃO
Disciplina: GEOGRAFIA
BRUNO CEZAR PEREIRA MALHEIRO
MARLON DOLIVEIRA CASTRO
ROSEMILDO SANTOS LIMA
ANDREA ALVES MIRANDA
DAVID NASCIMENTO AMORIM
MUNICÍPIO: PONTA DE PEDRAS
Disciplina: QUÍMICA
DILBER SANTOS DE ARAUJO
Disciplina: EDUCAÇÃO FISICA
GEORGE LEONARDO LOBO LEITE
MUNICÍPIO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
 Disciplina: GEOGRAFIA

 APARECIDA NAZARE SANTANA DA SILVA
 Disciplina: PORTUGUÊS
  DIENI MACHADO PACHECO
 MUNICÍPIO: CACHOEIRA DO ARARI
Disciplina: ARTES
 JORGE ALFREDO NAZARE DE DEUS
 Disciplina: GEOGRAFIA
 JUVANE DAS GRAÇAS FERNANDES DE OLIVEIRA
Disciplina: EDUCAÇÃO FISICA
 MARCO EVERTON PENANTE NASCIMENTO
Disciplina: PORTUGUÊS
JONAS FURTADO DA SILVA
 AILTON SILVA FAVACHO
 FABIOLA REGINA DAMASCENO DOS SANTOS
 IRANEIDE DA SILVA DA COSTA
 SANDRA SOLANGE DE JESUS SOUZA
 MUNICÍPIO: BELÉM
 Disciplina: INGLÊS
 MARIA DAS GRAÇAS MACEDO DO VALE MENDONÇA
 ANTONIO CARLOS BRAGA SILVA
 ANTONIO CARLOS DAMASCENO DE MIRANDA
 ANNA CAROLYNA MELO DOS SANTOS
 REGINA ALVES DOS SANTOS
 TELMA LUCIA DE JESUS REGO
 EDMUNDO JADER NAVEGANTES OLIVEIRA
 CARMEN DEA DA SILVA MONTEIRO
 CARLOS EDUARDO GUEDES DA SILVA
Disciplina: FÍSICA
MATEUS GOMES LIMA
WELDER JINNY DA COSTA ALMEIDA
RANOLFO BARROSO TADAIESKY
ALBERTO LIMONTA LOBO CONCEIÇÃO
CARLOS WILLIAMS MALCHER MUNIZ
ALEX JUNIOR DE FREITAS CABRAL
ERISMAR HIPOLITO DE MELO FERREIRA
CARLOS ALBERTO BRITO DA SILVA JUNIOR
JOSE LENIMBERG ALMEIDA
DENISE FERREIRA DE SOUSA
MUNICÍPIO: SALVATERRA
Disciplina: FILOSOFIA
EDIBERTO RODRIGUES DOS SANTOS
Disciplina: HISTÓRIA
LICIA BONSI NEGRI
MUNICÍPIO: SOURE
Disciplina: BIOLOGIA
LORENA ESTEVES PEREIRA
MUNICÍPIO: MUANÁ
Disciplina: GEOGRAFIA
LUCIANO RODRIGUES DE RODRIGUES
Disciplina: EDUCAÇÃO FÍSICA
ELENISE PIMENTEL GONÇALVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE NOVEMBRO DE 2010.
ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado
DECRETO DE 9 DE NOVEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº. 379-GCAP/
SAGE, datado de 20 de setembro de 2010, da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC; Considerando que os candidatos 
abaixo mencionados foram aprovados e nomeados no Concurso 
Público C-154 da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, 
mas solicitaram renúncia de posse, conforme prevê o art. 22-A 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (alterada pela Lei 
nº. 7.071/2007, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de 
dezembro de 2008), conforme Processo nº. 2010/207798,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
7ª URE: ÓBIDOS
DISCIPLINA: INGLÊS
DULCILENE FIGUEIRA SOTELO
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
PEDRO AQUINO DE SANTANA
9ª URE: MARACANÃ
DISCIPLINA: ARTES
JULIANA FERREIRA TOURINHO
13ª URE: BREVES
DISCIPLINA: QUÍMICA
LETE MARIA DA CONCEIÇÃO CUNHA


